
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  17 DEL  13-04-21

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE 2020 - PROPOSTA PER IL CONSIGLIO -
APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 15:45, in
videoconferenza. in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Bernardini Silvia SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Dott.ssa Bernardini Silvia
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che vi è la necessità di provvedere all'approvazione del rendiconto di
gestione per l’anno 2020, ai sensi dell'art. 151, commi 6 e 7, e dell'art. 227 del decreto
legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

Visto che allo scopo, appunto, di adozione del rendiconto di gestione esercizio anno
2020, sono stati predisposti degli elaborati, così come previsti dalle normative vigenti,
di seguito elencati e che vengono allegati alla presente delibera, per formarne parte
integrante:
ENTRATE
01_Conto del bilancio entrate_2020
02_Conto del bilancio entrate (riepilogo titoli) _2020
14_Composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità_2020
15_Prospetto entrate per titoli, tipologie e categorie_2020
25_Accertamenti imputati all'anno successivo_2020

SPESE
03_Conto del bilancio spese_2020
04_Riepilogo generale delle spese per missione_2020
05_Conto del bilancio spese (riepilogo titoli)_2020
13_Composizione per missioni e programmi FPV_2020
16_Spese correnti per macroaggregati - impegni_2020
17_Spese correnti per macroaggregati - pagamenti competenza_2020
18_Spese correnti per macroaggregati - pagamenti residui_2020
19_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - impegni_2020
20_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - pagamenti competenza_2020
21_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - pagamenti residui_2020
22_Rimborso prestiti per macroaggregati_2020
23_Conto terzi e partite di giro per macroaggregati_2020
24_Riepilogo spese per titoli e macroaggregati_2020
26_Impegni imputati all'anno successivo_2020
27_Conto del bilancio spese - Utilizzo di contributi e trasf. da parte di org. com._2020
28_Conto del bilancio spese - Funzioni delegate dalle regioni_2020

ALTRI DOCUMENTI
06_Quadro generale riassuntivo_2020
07_Equilibri di bilancio_2020
08_Stato_Patrimoniale_2020
09_Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione_2020
10_Elenco analitico delle risorse accantonate - Allegato a1_2020
11_Elenco analitico delle risorse vincolate - Allegato a2_2020
12_Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti - Allegato a3_2020
29_Parametri enti strutturalmente deficitari_2020;

Visto, in particolare, il comma 6 del suddetto articolo 151 del d.lgs. 267/2000, che
prevede come al rendiconto della gestione finanziaria si debba allegare una relazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



illustrativa predisposta dalla Giunta comunale e proposta al Consiglio comunale, per
la sua approvazione, nella quale esprimere le valutazioni circa l’efficacia e l’efficienza
dell'azione condotta, desunta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai
programmi ed ai costi sostenuti in termini di efficacia ed efficienza dell’azione
amministrativa dell’Ente;

Vista, pertanto, la suddetta relazione illustrativa, predisposta dal responsabile del
Servizio II Contabilità e finanza – rag. Gianluca Boccaccini - che si allega al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Vista la resa del conto effettuata dal Tesoriere comunale e, quindi, accertata la perfetta
corrispondenza delle risultanze finali con quelle degli atti amministrativi e contabili
predisposti dai competenti Uffici comunali;

Atteso che il rendiconto dell’esercizio 2020 si chiude con una differenza positiva di €
352.233,63 scaturente dalla differenza contabile esistente tra l’avanzo di
amministrazione al 31.12.2020 (lett. E prospetto dimostrativo del risultato di
amministrazione, € 2.775.586,86) e quello al 31.12.2019 (lett. E € 2.423.353,23);

Rilevato che, per i comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle maggiori
difficoltà gestionali connesse alle ridotte dimensioni:
l’art. 232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 57, c. 2-ter,-

D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, prevede la possibilità di esercitare, in via definitiva,
l’opzione per non tenere la contabilità economico-patrimoniale “Gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale ((...)). Gli  enti locali che optano per la facoltà di cui al primo
periodo allegano al rendiconto una  situazione  patrimoniale  al  31  dicembre  dell'anno
precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23
giugno  2011,  n. 118,  e  con  modalità  semplificate  individuate  con  decreto  del
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e  con  la
Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare
entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per
l'armonizzazione  degli  enti  territoriali,   istituita   ai   sensi dell'articolo 3-bis del citato
decreto legislativo n. 118  del  2011.”
l’art. 233 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art.-

1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, prevede la possibilità di non predisporre il
bilancio consolidato: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono
non predisporre il bilancio consolidato”;

CONSIDERATO che in base al comma 2 dell’art. 156 del D.Lgs. n. 267/2000, per le
sopra richiamate disposizioni, per i comuni occorre fare riferimento alla popolazione
residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente secondo i dati dell'ISTAT e
all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione;

RILEVATO quindi che la popolazione residente del Comune di Ussita, rilevata ai sensi
del predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Ussita non ha partecipato alla
sperimentazione del nuovo ordinamento contabile prevista dall’art. 78 del D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;

VISTA la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 17/12/2020 con cui ci si è avvalsi
della facoltà prevista dall’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato da
ultimo dall’art. 57, c. 2-ter, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, rinviando al 2021 l’adozione
della contabilità economico-patrimoniale ex D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., dando atto che
al rendiconto 2020 sarebbe stato allegato uno schema semplificato della situazione
patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con
decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero
dell’interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per gli affari
regionali, nonché di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa alle quali
integralmente si rinvia, della facoltà prevista dall’art. 233-bis, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, che
consente agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non predisporre il
bilancio consolidato.

Visti gli artt. 151, commi 6 e 7, 227 e 231 del d.lgs. 267/2000;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 11 del 30/03/2021, con cui sono stati
approvati gli elenchi dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2019 e
precedenti, secondo le modalità di cui all’art. 3 comma 4 del decreto legislativo
23.06.2011, n. 118, nonché le variazioni di esigibilità ordinaria;

Atteso che la Giunta comunale fa propria in questa sede l’allegata relazione presentata
dal Responsabile del Servizio II Contabilità e finanza – rag. Gianluca Boccaccini –
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, per tutti i motivi di cui sopra, di dover procede alla presente deliberazione;

Acquisito sulla presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica e
contabile, espresso dal Responsabile del Servizio II Contabilità e finanza - rag. Gianluca
Boccaccini – ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, allegato al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità del Comune di Ussita;

Visto il d.lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. 118/2011;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



DELIBERA

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1.
amministrativo;

di proporre al Consiglio Comunale l'approvazione del Rendiconto di gestione2.
dell'esercizio finanziario 2020, così come riportato nelle seguenti risultanze finali,
tramite il seguente prospetto:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA – ANNO 2020

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio 1.354.699,66€         
RISCOSSIONI 3.346.017,25€         2.810.827,58€         6.156.844,83€         
PAGAMENTI 2.567.396,61€         3.722.738,27€         6.290.134,88€         
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 1.221.409,61€         
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre
DIFFERENZA 1.221.409,61€         
RESIDUI ATTIVI 3.136.068,83€         4.450.550,35€         7.586.619,18€         
RESIDUI PASSIVI 1.616.673,53€         2.944.594,68€         4.561.268,21€         
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI 45.823,48€             
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE -€                       
DIFFERENZA 2.979.527,49€         

4.200.937,10€         
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020:
Parte accantonata:
Fondo crediti dubbia esazione al 31/12/2020: 367.447,32€           
Fondo contenzioso al 31/12/2020: 150.000,00€           
Totale parte accantonata B) 517.447,32€           
Parte vincolata:
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 54.908,11€             
Altri accantonamenti 37.060,16€             
Totale parte vincolata C) 91.968,27€             
Totale parte destinata agli investimenti D) 815.934,65€           
TOTALE PARTE DISPONIBILE E=A-B-C-D 2.775.586,86€         

GESTIONE

AVANZO (+) / DISAVANZO (-) al 31 DICEMBRE 2020  (A)

di proporre al Consiglio comunale di approvare l'allegata relazione illustrativa al3.
rendiconto di bilancio per l’esercizio finanziario 2020, predisposta dal Responsabile
del Servizio II Contabilità e finanza – rag. Gianluca Boccaccini – in uno con gli altri
documenti ivi allegati ed elencati in premessa, sempre da sottoporre
all’approvazione del Consiglio comunale stesso;
di disporre che lo schema di rendiconto di bilancio per l’anno 2020 sia depositato e4.
messo a disposizione di tutti i componenti dell'Organo consiliare, prima dell'inizio
della sessione consiliare in cui sarà esaminato il rendiconto, e, comunque, entro il
termine non inferiore a venti giorni;
di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso5.
all’Organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente, per la presentazione della
relativa relazione di competenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di approvare il rendiconto di gestione per l’anno
2020, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del d.lgs. 267/2000, con separata votazione unanime e
favorevole, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "CONTABILITÀ E FINANZA"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Bernardini Silvia F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno          e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data          con nota prot.n.
ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 13-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA


